uma Proposta de Integração de Negócios à administração da Companhia, por meio do qual foi 

proposta uma combinação de negócios entre a Companhia e a ETS (“Proposta de Integração”). 

No âmbito da Proposta de Integração, está inserido um aumento do capital social da 

Companhia, no montante de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), com a 

subscrição particular pelo FIP Nilai de 20.644.095 (vinte milhões, seiscentas e quarenta e quatro 

mil e noventa e cinco) novas ações ordinárias. 

A conclusão do negócio ficou condicionada a duas condições suspensivas, a saber: a 

aprovação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) e a prévia emissão de 

novas debêntures que contemplassem novas condições para a dívida financeira da Companhia.

[...]

integração de negócios e, em 30 de dezembro de 2019, considerando o protocolo do Plano de 

Recuperação Extrajudicial na mesma data, o FIP Nilai renunciou à condição suspensiva 

restante, com data de eficácia de 06 de janeiro de 2020, conforme Fato Relevante divulgado 

naquela data. 

O capital social da Companhia passou a ser de R$ 870.814.872,04 (oitocentos e 

setenta milhões, oitocentos e quatorze mil, oitocentos e setenta e dois reais e quatro 

centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 23.458.943 (vinte e três milhões, 

quatrocentas e cinquenta e oito mil, novecentas e quarenta e três) ações ordinárias, todas 

nominativas, escriturais e sem valor nominal. Considerando que a eficácia do aumento do 

capital ocorreu no dia 06 de janeiro de 2020, bem como a concessão de prazo para o exercício 

do direito de preferência, o FIP Nilai tornou-se o acionista majoritário em 12 de fevereiro de

[...]

Assim, a ATMA ingressou, na mesma data, com pedido de homologação de 

plano de Recuperação Extrajudicial na 1º Vara de Falências e Recuperação Judicial do 

Foro de São Paulo, Processo n. 1000687-91.2019.8.26.0228.. 

O valor do endividamento financeiro era de R$ 1.265.541.751,63 (um bilhão, 

duzentos e sessenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e 

um reais e sessenta e três centavos). O Plano de Recuperação Extrajudicial envolvia a 

emissão de novas debêntures pela Companhia, que no caso é a 7ª Emissão, com a 

possibilidade de 4 séries distintas, que representavam as formas de pagamento escolhida pelos

[...]

uma das opções descritas nas Cláusulas abaixo, e desde que observado o procedimento para Exercício de 

Opção descrito na Cláusula 4.1 abaixo. 

Opção A. Credores ME/EPP que validamente elegerem a presente opção A terão seus Créditos ME/EPP 

reestruturados e pagos em recursos monetários nacionais, até o limite de seu Crédito ME/EPP ou 

R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), o que for menor, em dinheiro, em parcela única, devida até 

no último Dia Útil do 24º (vigésimo quarto) mês contados da Data de Homologação Judicial do Plano, 

sendo certo que, para fins desta Cláusula, cada mês iniciar-se-á no dia do mês em que ocorrer a Data de